nifestum est, sumta z constante fore $\frac{\partial y}{\partial x} = -\frac{p}{p'}$, hujusmodi autem formulas excludi conveniet, quando tam z quam variationes δx , δy , et δz ut functiones ipsarum x et y repreaesentamus.

S c h o l i o n 2.

Fig. 4. 146. Ex Geometria hoc argumentum multo clarius illustrare licet. Denotent enim tres nostrae variabiles x , y , z ternas coordinatas AX, XY, YZ, inter quas aequatio proposita certam quandam superficiem assignabit, in qua ordinata YZ $= z$ terminabitur, quae utique tanquam certa functio binarum reliquarum $AX = x$ et $XY = y$ spectari potest, ita ut sumtis pro Iubitu his binis x et y , tertia $YZ = z$ ex aequatione proposita determinetur. Quodsi jam alia superficies quaecunque concipiatur ab ista infinite parum discrepans, eaque ita cum hac comparetur, ut ejus punctum quodvis z cum propositae puncto Z conferatur, ita tamen ut intervalum Zz sit semper infinite parvum, variationes ita repreaesentabuntur, ut sit

$$\delta x = Ax - AX = Xx, \quad \delta y = xy - XY \quad \text{et} \\ \delta z = yz - YZ,$$

et cum hae variationes prorsus arbitrio nostro permittantur, neque ullo modo a se invicem pendeant, eae etiam tanquam functiones binarum x et y spectari possunt, idque ita ut nullā a reliquis pendeat, sed unaquaeque pro arbitrio singi queat. Quin etiam hinc intelligitur, quoniam superficies proxima a proposita diversa esse debet, neutiquam fore

$$\delta z = p\delta x + p'\delta y,$$

siquidem pro superficie proposita fuerit

$$\delta z = p\delta x + p'\delta y,$$

alioquin punctum z foret in eadem superficie, ex quo omnino ternas functiones ipsarum x et y pro variationibus δx , δy et δz ita

comparatas esse oportet, ut non sit

$$\delta z = p\delta x + p'\delta y$$

sed potius ab hoc valore quomodo cunque discrepet; ubi quidem imprimis notandum est, has functiones ita late patere, ut discontinuae non excludantur, atque adeo pro libitu variationes tantum in unico puncto vel saltem exiguo spatio constitui queant. Ne autem hie ulli dubio locus relinquatur, probe notandum est, ex eo quod ponimus z ejusmodi functionem ipsarum x et y , ut sit

$$\delta z = p\delta x + p'\delta y,$$

minime sequi fore quoque

$$\delta z = p\delta x + p'\delta y,$$

quemadmodum supra assumsimus, propterea quod hic ipsi z propriam tribuimus variationem neutiquam pendentem a variationibus ipsarum x et y .

Problema 16.

147. Proposita aequatione inter tres variables x , y , z , quibus variationes quaecunque δx , δy , δz tribuuntur, investigare variationes formularum differentialium secundi gradus